

KURJER WARSZAWSKI

D. 18. Stycznia.

ŚRODA.

Rok 1832.

N^o 17.

WSPOMNIENIA.

Zgon Jana Chomętowskiiego Matematyka 1641.

Wczoraj Rodzina jednego z rzemieśników przy ulicy Piwnej, obchodząc 70tą rocznicę jego urodzin, obdarzyła odzieżą dwoje ubogich sierot sąsiedzkiego domu, a to z pieniędzy w latach zeszytych w tym dniu zwykle przeznaczanych na ucztę. Solenizant ojrzawszy sieroty w nowej odzieży, z rozrzewnieniem wyznał, iż ten widok jest mu tysiąc kroć przyjemniejszym niż wszelkie ucztę. — Według kursu wczoraj ogłoszonego, Dukaty hol: nowe przedają po zł. 19 gr. 22 i pół; Assygnaty Ross: kupią po zł. 180 gr. 10; Listy zastawne przedają po zł. 85 gr. 15; Obligacje adziół: kupią po zł. 348 gr. 15. — Dyrekcja Generalna Loterii ogłosiła, iż JP. *Walenty Michałski* utrzymujący Kantor Loterii liczbowej przy ulicy Kapitulnej pod Nr 484, na własne żądanie od dalszego utrzymywania tegoż Kantoru uwolnionym został. — Właściciel Dóbr *Wólka* przestał oświadczenie, że jego Bydło, sztuk 40, zostało ocalone za pomocą Konfektu JP. *Kralewskiego*, a to właśnie w tym czasie gdy w całej okolicy Bydło zdychało. — Wczoraj z *Lubelskiego* przywieziono do *Warszawy* znaczną ilość *Wetny*. — Dyrekcja Szczegółowa Tow. Kred. Ziemi: Wództwa Krakowskiego ogłosiła, iż Dobra *Jaronowice* w powiecie Jędrzejewskim przez powtórna licytacją w Kielcach dnia 19 Maja r. b. sprzedane będą. — Drama liryczna *Pracjoła*, iak dawniej, również i wczoraj z powszechnym zadowoleniem licznie zgromadzonych widzów w Teatrze Narodowym przedstawioną była. JPani *Kurpińska* i JPan *Piasacki* prайwołani. — Na widowisko PP. *Bin-*

nes danem wczoraj w Teatrze Rozmaitości nie wiele przybyło słuchaczy. P. *Józef Binnes* dokładnie nasładowujący głosy rozmaitych ptaków i zwierząt, zasluzoną otrzymał pochwałę. — Sąd policji popra: wydz: *Poltuskiego* wezwął o uigcie *Macieja Okrasę*, ma lat 26; *Jana Tyszkę*, ma lat 40, i *Jana Godzińskiego*, ma lat 38, razem ze *Lwowa*, o kradzież obwinionych.

Kommissja Woiewództwa Kaliskiego. — Otrzymawszy drogą urzędową wiadomość, że z *Woli N. PANA Korpus Kadetów w Kaliszu* ma być zniesiony w taki sposób: że, 1) Kadeci na funduszu Skarbowym będący przeniesieni zostaną w części do Korpusu Kadetów w *Moskwie*, w części do Korpusów Kadeckich w *Petersburgu*. 2) Kadeci zaś na *Pensji* w tymże Korpusie zostający odebrani być mogą. *Kommissja* Wdaka wzywa Rodziców i Opiekunów młodzieży w punkcie 2 wymienionej: aby tak względem odebrania Synów lub wychowańców swoich, iakoteż względem złożenia deklaracji na piśmie, iż sobie życzą przeniesienia ich do Korpusów Kadeckich Państwa Rosyjskiego, zgłosili się niezwłocznie do JW. Naczelnika Woennego Woiewództwa Kaliskiego. — Prezes *Szmiddecki*. Sekretarz *Generalny Przedpełski*.

Komitet Towarzystwa Resursy Kupieckiej. Ma zaszczyt upraszać szanownych Członków Towarzystwa Resursy Kupieckiej przy ulicy *Senatorskiej*, aby w d. 20 b. m. t. r. o godzinie 5tej z południa zebrać się raczyli w domu Resursy na posiedzenie ogólne, na którym nowy Komitet obrany zostanie.

Jedna z gazet Francuzkich umieściła następującą anegdotę: Gdy pewny Lekarz Angielski zapytał się Pana *Magendi* co myśli o cholery, którą uważał w *Sunderlandji*, odpowiedział ostatni: Jestto choroba, która tam zaczyna, gdzie inne kończą, to jest: śmierć. — Dnia 15 Listopada r. z. zebrało się w *Londynie* na zwykłym posiedzeniu 20 Członków Towarzystwa mierności i wstrzemięźliwości, którzy w kilka godzin wypili 40 waz pończu, 10 butelek rumu i 200 butelek szampańskiego wina! — Wice Król *Egiptu* niezważając na rozkaz *Sultana*, postępuje w swych działaniach wojennych w *Syrji*. — W *Tuluzie* uwięziono kilku wicherzycieli spokojności. — W *Paryżu* trwają ustawicznie rady Ministrów; nieustannie pogłoska, że nastąpi zmiana Ministerjum Francuz: — Żandarmerja *Holenderska* została powiększona. — Król *Neapolitański* ma powiększyć swoje wojsko. — Stronnicy *Karlistów* pomnażają się we *Francji*. — Wszystkie pisma zagraniczne są oburzone, z powodu wykonania wyroku w *Maladze* (w *Hiszpanji*) wydanego na kilkadziesiąt osób, oskarżonych o zbrodnie stanu. — W *Xtwie Hesk-Karselskiem* zakazano wszystkim mężczyznom nosić wąsy. — Uniwersytet *Lipski* utracił w końcu zeszłego roku powszechnie wielbionego Profesora teologii *Jana Hilmona*, posiadającego wysokie talenty. — W *Arsenale Stambulskim* panuje nadzwyczajna czynność, wszystkie tajemne okręty wojenne zostają jak najspieszniej uzbierane i sposobią się do wyprawy wojennej. — Królewicz *Don Michał* odwiedza teraz często koszary w *Lisbonie*, rozmawia uprzejmie z żołnierzami, nagradza występujących i t. p. — W *Hamburгу* cholera ustaje. — Gazeta Angielska *Kurjer* donosi, że między dworami *Francuzkim* i *Angielskim* zaszło nieporozumienie z powodu zniszczenia fortec *Belgji*.

Donosi także, iż traktat o *Belgji* i *Holandji* zawarty przez 5ciu Pełnomocników wielkich Mocarstw podobno nie przez wszystkich 5ciu Monarchów będzie zatwierdzony. Tymczasem Ministrowie w *Paryżu* najusilniej pracują aby ten nader ważny interes jak najspieszniej zatwierdzić.

Niektóre zwyczaje Kompozytorów muzycznych. *Gluk* dla rozpalenia wyobraźni i przeniesienia się do *Aulidy* lub *Sparty* miał zwyczaj siadać na pięknej łące, w tem to położeniu mając fortepiano przed sobą i butelkę szampa, napisał *Jficięją*, *Orfeusza* i inne sławne opery. *Sarti* przecięwnie w obszernym pokoju, za ledwie oświeconym lampą zawieszoną u sufitu, przez kilka samotnych godzin podczas nocy, najwięcej bywał natchniony pięknymi myślami muzycznymi. *Czymaroz* lubił bardzo towarzystwo i wiele hałasów gdy komponował, musieli go otaczać jego przyjaciele, często w przeciągu jednej nocy napisał 8 lub 10 motywów do najpiękniejszych arji, które potem wykończył w pośród swych przyjaciół. *Cherubini* miał także zwyczaj komponować w licznych towarzystwach, jeżeli myśli nie przychodziły mu z łatwością, brał karty od tych którzy grali, kreślił na nich rozmaite karykatury jedne od drugich dziwniejsze, gdyż z równą łatwością rysował jak pisał, chociaż skutek jaki sprawiało jedno i drugie zupełnie różny. *Sachini* niemógł jednego taktu napisać jeżeli jego żona nie była przy nim i gdy kot jego, który zawsze był wesoty nie skakał przy nim. *Paizjello* komponował w łóżku i tak leżąc napisał *Cyrulika Sewilskiego*, *Mlynarkę* i inne arcydzieła wdzięku i przyjemności. *Czyngarelli* dyktował swą muzykę po przeczytaniu jakiego rozdziału z niektórych klasyków łacińskich. *Hajden* samotny i ponury jak *Newton*, włożywszy na palec pierścionek, który

dostał od *Fryderyka II*, a który mienić być potrzebnym do natchnienia jego wyobraźni, siadał przy fortepianie, i w kilka minut wykonywał chóry aniołów, zupełnie oddany samemu sobie, podczas swego pobytu w *Ejsensztadt*, rezydencji Xcia *Esterhazego*, żył tylko cały w swoim talencie, wolny od zgiełku światowego, powtarzał często, iż komponować jest dla niego najwyższem szczęściem.

Moralność. Kiedyś gdzie postany, wróciwszy szczerą tylko mów prawdę bo bardzo grzeszą ci i wielu złego stają się przyczyną, którzy w takim razie przesadzają i kłamią, tak jak uczynili postać do ziemi *Chanaan*: — Uparty w tedy dopiero czyni wolę drugich, kiedy to już na nic się nie przyda. — *Zazdrość* i *pycha* do największych nieszczęść są powodem. — Na co piąć się wysoko i złożyć tym którzy są wyżej, zwłaszcza kiedy dobrze rządzą, zastanówmy się tylko: czy na ich miejscu będąc, potrafilibyśmy lepiej? Rządzić dobrze nie jest rzeczą tak łatwą, jak się wydaje. — Żyj tak, i tak się sprawuj w każdym położeniu, żebyś słowa *Mojżesza* mógł śmiało stosować do siebie. „Nie wziętem nic od nikogo, nieuczynitem nikomu krzywdy.“ — Nie raz wątpiemi z dumą o drugich enocie, a wątpiąc o nich sami grzeszymi. — Im kto więcej umie, im wyżej stoi, tem lepszem być powinien; co się przebacza nieumiejętnemu prostakowi, w mądrych i wielkich surowo karaniem bywa. — Kto ma ufność w Bogu, i ręk nie opuszcza, ten wszystkiego dokaże. — Nie skarż się na trudy powołania lub rzemiosła twoiego; nie sądź, że tobie jednemu wszystko twardo idzie, nikt nic nie ma bez pracy i mokołu, wszędzie są przykrości. — Pobożni i rozsądnie myślący ludzie, nie tylko pamiętają, aby tym co od nich zależą, za ich życia dobrze się dątało, ale opatrują ich na

ten czas kiedy umrą. Tak zrobił *Mojżesz*, tak i ty postępuj, zwłaszcza jeśli jesteś mężem i ojcem; uczyni wcześniej rozporządzenie twoje: wielu to takich, którzy przez nieprzeorność, najukochańszą żonę i dzieci bez sposobu odumarli, lub w niepewności i zatargach zostawili. Testament nikogo nie zabije, pisz go pókiś zdrów, gdyż w chorobie najczęściej głowy i czasu nie ma. — W najprostszym stanie mało słyszymy o takich, którzyby z wielki-j pracy życie stracili; a o iluż to piakach nagle umierających donoszą! iak wielu młodych w szpitalach z rozputy ginie.

S Z A R A D A.

Pierwsze z drugim odwrotnem, ku Niebu się wznosi, *Czwarte z trzecim* dwolako: dzwiga i podnosi, *Toż z piątym* gdy bez wdzięków, nie jedną udreczy, *Wszystko*, chociaż niewinne, jednak zawsze ięczy.

(Zesła Szarada *Przekupka*.)

PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Młodzianowski Tom: Ob: z Pitowa, Jempicki Jan Ob: z Unieka, Niemoiewska Julja Ob: z Ratowa, Zbońska Anto: Hra: z Kowalewa, Saffionów Jenerał z Grodna, Rozwadowski Ale: Ob: z Popielczy-na, Orłowski Tade: Ob: z Łukowskiego, Gołuchowski Sewe: Ob: z Siedleckiego, Skolimowski Jg: Ob: z Bielskiego, Karé Hono: Ob: z Biernat, Modzelewski Mich: Ob: z Radomskiego, Cieszkowski Piotr Ob: z Radomia, Babiński Lud: Ob: z Szczekocin, Paier Jan Ob: z Brzezin, Jastrzębski Bónat Ob: z Dąbrowic, Danneman Paweł Ob: z Poznania.

DONIESIENIA.

Intro dany będzie **BAL** przy ulicy Krakowskie Przedmieście w domu pod Nr. 450 na przeciw O. Bernardynów na pierwszym pięttrze. Uprasza się o łaskawe względy Szanownej Publiczności.

Przy ulicy Krak: Przedmieście pod Nr. 454 dnia 18 Stycznia 1832 r. dany będzie **BAL**. Za bilet płaci się zł: 3 gr: 5 od Osoby.

W dniu 19 Stycznia r. b. pod Nr. 673 Lit: B: odbędzie się dobrowolna Licytacja różnych Mebli mahoniowych, ieszonowych i politurowanych, iako też Kocza mało używanego, Zaprzegu i innych Rucho-mości, a to od godziny 9 z rana do zupełnego wyprzedania, za gotowe płacić się mające pieniądze.

Ostrzegam bez wyjątku a żeby nikomu na moje konto niekredytowano. — *J. Kozłowski.*

Osoba posiadająca Grammatycze język Francuski, Niemiecki i Polski, życzy sobie jeszcze kilka LEKCJI prywatnych. Dalszą wiadomość powziąć można na Faworach za Zdrojami pod Nr 1983 w domu P. Humla u Gubernautki.

W dniu onegdajszym zgubiony został SZENION pięć ciwerciowy długości, koloru szary; uprasza się łaskawego znalazcy, aby raczył za nagrodą oddać do Sklepu Perukarskiego pod Nr 486 ulica Miodowa do Kracińskiego.

W domu Nr 2673 przy ulicy Bednarzkiej blisko Krakowskiego Przedmieścia, jest do wynajęcia każdego czasu wygodny LOKAL na 2m piętrze, składający się z 2ch Pokoi, Przedpokoiu i Kuchni. Wtemże domu znajduje się partja SERÓW LITEW-SKICH na sprzedaż, ogółem lub kopami. Wiadomość o tem wszystkim powziąć można u Właściciela domu na pierwszem piętrze.

Pod Nr 669 przy ulicy Leszno znajdują się do sprzedania KARETY, KOZEC, tak nowe iako i używane, niemieckiej SZORY Angielskie z platerowanymi brązami, tudzież Rosyjskie nowe, a to za pomierną cenę do zbycia. Wiadomość dalszą powziąć można w fabryce Pojazdów w dziedzińcu, pod tymże co wyżej numerem.

W dniu 19 b. m. dany będzie BAL PRZYJACIEL-SKI na Krakowskim Przedmieściu na przeciw Poczty pod Nr 580. Za bilet płaci się zł: 3 gr: 5 na Ubogich, Damy wchodzić mogą bezpłatnie, na który ma honor zapraszać: Sala ogrzana, Muzyka wyśmienita, przytem Trunki dobre, Ciasta, Cukry i Potrawy za mierną cenę i przy rychłej usłudze, sprzedawane będą. — *Józef Rozenfeld.*

Prawnie zajęte Ruchomości iako to: Podmiski ey. nowe, Suknie damskie i męskie, Łuzka, Zegar, Stoły, it. p. w dniu 20 b. m. ir. o godzinie 10 z rana tu w Warszawie przy ulicy Wilczej Nr 1690, przez publiczną Licytacją sprzedane będą. — *Kazimierz Alexander Garbolewski K. T. C. W. M.*

Propinacja dwóch KARCZEM, jedna na traktach Warszawskimi ubocznie, druga na prywatnem, bliższe siebie, o lekkie dwie milki od Warszawy są do wydzierżawienia od dnia 24 Miesiąca Czerwca r. b. 1839. Ktoby sobie życzył wydzierżawić, te dwie Karczmy, niech się zgłosi do Administracji Szpitala Dzieciątka Jezus.

KOŃ z Sankami od podjazranych osób odebrany, w Cykule 2gim znajduje się zabezpieczony, który w udowodnieniem a to w krótkim czasie dla ochronienia kosztów, Właścicielowi oddany zostanie.

Zawiadamia Szanowną publiczność, iż dnia 19 b. m. ir. o godzinie 10 przed południem w Ryнку Staro-go Miasta tu w Warszawie sprzedane będą przez publiczną Licytacją Kanapy, Krzeselka, Komoda, Szafy, Stoły, Stółki, Lustro w ramach złocionych, it. p. a to za gotowe pieniądze więcej dajęcemu. —

Błażej Swierczewski Komornik.

OSOBA usposobiona do haftu, szycia i innych robot Damskich; zechce się zgłosić do domu przy ulicy Trembackiej pod Nr 639, w dziedzińcu na pierwsze piętro.

W domu Nr 323 na Nowem Mieście są wy-porzuczone STANCJE KAWALERSKIE i FA-MILJINE, do najęcia każdego czasu.

KLACZ piękna Angielska, dobra do Stadniny, jest do sprzedania; Wiadomość przy ulicy Kapitulnej w domu Stefaniego Nr 537 na 3m piętrze.

Garderoba męzka, Bielizna, Sprząty domowe i inne drobne Effekta poś. p. Karólu Karłim Sztab Officerze W. P. pozostałe, wyprzedane będą przez publiczną Licytacją na dniu 20 b. m. ir. o godzinie 9 z rana w domu przy ulicy Nowy Świat Nr 1292, na mocy Sądowego pozwolenia pod d. 9 Stycznia r. b. do Nru 109 wydanego, o czem chęć kupna mających uwiadamia się.

Fabryka Mydła i Świec czyli Naczynia i Narzędzia do prowadzenia teje są do nabycia, lub do najęcia ze Sklepem, dolnem Pomieszkaniem i użytkami całego Domu Nr 338 przy ulicy Rynek Do-wego Miasta Warszawy, razem lub oddzielnie, a to każdego czasu z wolnej ręki od Lutostańskiego przy ulicy Bednarzkiej Nr 2685 i Wilhelma przy ulicy Niecałej Nr 614 Lit. C. mieszkających Syndy-kow massy upadłości Fryderyka Szyslera.

Osoba płci żeńskiej 28 lat mająca, dobrej kon-duity, posiadająca wielką zdatność do zarządzenia GOSPODARSTWEM, mogąca zająć się przy Kuchni, na której zna się doskonale, posiadająca świadectwa dobrej konduity, życzy wejść wobo-wiązek JENERALNEJ GOSPODYNI, czyli OCHMI-STRZYM. Wiadomość na Biernostawianie u JP. Maiewskiego.

Dziś rano zimna stop: 1. Wczoraj w południe 2.
TEATR NARODOWY. Jutro *Turek me W loszech.*